17Diário Oficial Eletrônico nº 2146 • Terça-feira, 25 de novembro de 2025

exclusivamente ao interessado fazer a instrução de sua inscrição
dentro do mesmo prazo de habilitação.

Sildene Lima Barros

Gerente

Liduina Maria de Sousa Martins

Secretário(a) dos Orgãos Colegiados

Haley de Carvalho Filho

Procurador Geral de Justiça

Final do ato: 206702

EDITAL N.º 050/2025

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos artigos 15, V, e 65, ambos da Lei Federal nº 8.625,
de 12 de fevereiro de 1993 c/c os artigos 48, V, 177, parágrafo
único e 215, todos da Lei Complementar Estadual nº 72, de 12
de dezembro de 2008, motivado mediante PGA nº
09.2025.00022646-7, referente à solicitação de convocação de
Promotor de Justiça da mais elevada Entrância para substituir
junto à 42ª Procuradoria de Justiça (área de atuação Criminal).
CONSIDERANDO a previsão legal de convocação de
Promotor de Justiça da mais elevada entrância para substituir
Procurador de Justiça, nos casos de afastamento das funções
por mais de 30 (trinta) dias, conforme art. 10, inciso VI, 22,
inciso III e 65, todos da Lei Federal nº 8.625/93 c/c os arts. 48,
§1º e 177, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº
72/2008.
RESOLVE baixar o presente edital de Convocação de Promotor
de Justiça da Entrância Final, para substituir junto à 42ª
PROCURADORIA DE JUSTIÇA (área de atuação Criminal),
em face da designação do Procurador de Justiça Francisco
Rinaldo de Sousa Janja, para, com prejuízo de sua titularidade,
oficiar na Procuradoria de Justiça dos Crimes Contra a
Administração Pública, conforme Portaria nº 4035/2025/SEGE.

1. Os Promotores de Justiça interessados deverão apresentar
manifestação por escrito, exclusivamente pelo SAJ-MPCE
(através de PGA, direcionado à Secretaria dos Órgãos
Colegiados - CSMP) no PRAZO DE 10 (DEZ) DIAS, na forma
do art. 48, § 1º, da Lei Complementar nº 72/2008, a contar do 1º
(primeiro) dia útil, após a publicação deste Edital no
DOEMPCE;

2. A instrução dos processos de inscrição de convocação de
Promotores de Justiça de Entrância Final para o exercício das
funções nos feitos judiciais do cargo de Procurador de Justiça,
será utilizada por analogia a norma constante do art. 39 do
Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério
Público, que trata da instrução dos pedidos de promoção e
remoção, cabendo exclusivamente ao interessado fazer a

Edital Nº 050/2025-REPUBLICAÇÃO
Fortaleza, 25 de novembro de 2025

Inicio do ato: 206481

instrução de sua inscrição dentro do mesmo prazo de
habilitação com as seguintes documentações: declaração, feita
pelo próprio membro interessado, dos itens contidos no art. 39,
I, II, III, IV e V, do Regimento Interno do Conselho Superior
do Ministério Público, com planilha de feitos extrajudiciais em
tramitação na Promotoria de sua titularidade, respondência(s)
ou nos limites de sua(s) atuação(ões) auxiliar(es), e com
certidão, expedida pela Corregedoria-Geral do Ministério
Público, de que não sofreu nenhuma  sanção disciplinar nos
últimos doze meses;

3. Decorrido o prazo de inscrições, o Conselho Superior do
Ministério Público, em sessão extraordinária devidamente
designada para esse fim:

3.1. Procederá o juízo de admissibilidade dos pedidos de
inscrições;

3.2. Indicará ao Procurador-Geral de Justiça, através de lista
tríplice, os Promotores de Justiça aptos a serem convocados,
observada a lista de antiguidade, com fundamento no art. 48,
inciso V c/c  art. 177, parágrafo único da Lei Complementar nº
72/2008.

Dado e passado no Plenário de Sessões dos Órgãos Colegiados
da Procuradoria-Geral de Justiça, em Fortaleza, aos 25 de
novembro de 2025. Eu, (Sildene Lima Barros) Gerente de
Apoio do Conselho Superior do Ministério Público, lavrei o
presente Edital. SUBSCREVO: (Liduina Maria de Sousa
Martins) Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos
Colegiados. VISTO: (José Maurício Carneiro), Subprocurador-
Geral de Justiça Institucional, Presidente do Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Ceará em exercício.

Final do ato: 206481

Editais  N° 72/2025 A 83/2025
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos arts. 61 e 62 e para fins do
art. 15, incisos II e IV, todos da Lei n° 8.625/1993 e art. 135 e
seguintes da Lei Complementar n° 72/2008, resolve ofertar para
provimento a(s) Unidade(s) Ministerial(is) na Entrância
Intermediária abaixo elencada(s), mediante PROMOÇÃO E
REMOÇÃO, com observância ao princípio constitucional da
alternância dos critérios, na forma prevista nos arts. 134 e 136,
parágrafo único, da LC n° 72/2008, conforme classificação
promovida na Resolução mencionada.
1) EDITAL Nº 72/2025: Promotoria de Justiça de Várzea
Alegre (área de atuação especificada na Resolução nº072/2025-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
remoção do Dr. Thiago Freitas Camelo, para a 2ª Promotoria de
Justiça de Cascavel de Entrância Intermediária, mediante Ato nº
21/2025/SEGE, publicado no DOEMPCE n° 1955, de 06 de
março de 2025, com exercício em 10 de março de 2025.
D e s e r ç ã o  q u a n d o  o f e r t a d a  m e d i a n t e  E d i t a l  n º
024/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº

Edital Nº 72/2025 A 83/2025
Fortaleza, 25 de novembro de 2025

Inicio do ato: 206700

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretário-Geral:
Ricardo Rabelo de Moraes

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

18Diário Oficial Eletrônico nº 2146 • Terça-feira, 25 de novembro de 2025

EDITAL Nº 73/2025: 2ª Promotoria de Justiça de Senador
Pompeu (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da remoção da Dra. Marcella Vieira de
Queiroz Carneiro, para a 1ª Promotoria de Justiça de Morada
Nova de Entrância Intermediária,  mediante Ato nº
23/2025/SEGE, publicado no DOEMPCE n° 1955, de 06 de
março de 2025, com exercício em 10 de março de 2025.
D e s e r ç ã o  q u a n d o  o f e r t a d a  m e d i a n t e  E d i t a l  n º
025/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)3) EDITAL Nº 74/2025: Promotoria de Justiça de
Cedro (área de atuação especificada na Resolução nº072/2025-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face do
Ato 92/2024 /SEGE, publicado no DOEMPCE n° 1802, de
15/07/2024, que tornou sem efeito o Ato 178/2023, com
objetivo de cumprir decisões proferidas pelo Supremo Tribunal
Federal e pelo Conselho Nacional do Ministério Público.
Deserção quando ofertada mediante Editais nºs 066/2024,
016/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)4) EDITAL Nº 75/2025: 1ª Promotoria de Justiça de
Aquiraz (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face de remoção do Dr. ANÍBAL FERREIRA
CARDOSO, para a 2ª Promotoria de Justiça de Eusébio, de
Entrância Intermediária, mediante Ato nº 087/2025/SEGE,
publicado no DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, e exercício
em 20/10/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)5) EDITAL Nº 76/2025: 2ª Promotoria de Justiça de
Quixeramobim (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face de remoção do Dr. IGOR CALDAS
BARAÚNA REGO, para a 2ª Promotoria de Justiça de
Maranguape, de Entrância Intermediária, mediante Ato nº
096/2025/SEGE, publicado no DOEMPCE n° 2111, de
09/10/2025, e exercício em 20/10/2025.FORMA DE
PROVIMENTO: Promoção por Merecimento (Classificada
mediante a Resolução do CSMP nº 236/2025)6) EDITAL Nº
77/2025: Promotoria de Justiça de Independência (área de
a tuação  e spec i f i c ada  na  Reso lução  n º072 /2025 -
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face de
remoção do Dr. PAULO FIGUEIREDO FONSECA LIMA,
para a 4ª Promotoria de Justiça de Crateús, de Entrância
Intermediária, mediante Ato nº 089/2025/SEGE, publicado no
DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, e exercício em
20/10/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)7) EDITAL Nº 78/2025: 1ª Promotoria de Justiça de
Massapê (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. EVÂNIO PEREIRA DE
MATOS FILHO, para a 42ª Promotoria de Justiça de Fortaleza
de Entrância Final, mediante Ato nº 072/2025/SEGE, publicado
no DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício em
29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por

Antiguidade (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)8) EDITAL Nº 79/2025: 1ª Promotoria de Justiça de
Beberibe (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. FLÁVIO BEZERRA,
para a 44ª Promotoria de Justiça de Fortaleza de Entrância
Final, mediante Ato nº 073/2025/SEGE,  publicado no
DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício em
29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)9) EDITAL Nº 80/2025: 2ª Promotoria de Justiça de
Boa Viagem (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. ALAN MOITINHO
FERRAZ, para a 10ª Promotoria de Justiça de Caucaia de
Entrância Final, mediante Ato nº 070/2025/SEGE, publicado no
DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício em
29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Antiguidade (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)10) EDITAL Nº 81/2025: 1ª Promotoria de Justiça de
Baturité (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. ANTÔNIO FORTE DE
SOUZA JÚNIOR, para a 192ª Promotoria de Justiça de
Fortaleza de Entrância Final, mediante Ato nº 078/2025/SEGE,
publicado no DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício
em 29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Antiguidade (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)11) EDITAL Nº 82/2025: 2ª Promotoria de Justiça de
Uruburetama (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2025-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. EDILSON IZAIAS DE
JESUS JÚNIOR, para a 194ª Promotoria de Justiça de Fortaleza
de Entrância Final, mediante Ato nº 080/2025/SEGE, publicado
no DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício em
29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Promoção por
Antiguidade (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)12) EDITAL Nº 83/2025: 2ª Promotoria de Justiça de
Acaraú (área de atuação especificada na Resolução nº072/2025-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção do Dr. DENIS PHILLIPE OLIVEIRA CARVALHO,
para a 196ª Promotoria de Justiça de Fortaleza de Entrância
Final, mediante Ato nº 092/2025/SEGE, publicado no
DOEMPCE n° 2096, de 18/09/2025, e exercício em
29/09/2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
236/2025)
CONSIDERANDO o disposto no art. 39 do Regimento Interno
do Conselho Superior do Ministério Público, os pedidos de
promoção e remoção serão instruídos pelo interessado, na
forma e  prazo expressos no citado Regimento.
Os Membros interessados em PROMOÇÃO E REMOÇÃO que
atendam as exigências pertinentes deverão protocolar sua
inscrição EXCLUSIVAMENTE PELO PORTAL DE
SERVIÇOS (no serviço de Registrar inscrição em edital de
Promoção e Remoção), NO PRAZO DE 10 (dez) dias, na forma
do art. 135, da LC n° 72, de 12/12/2008, publicada no Diário

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretário-Geral:
Ricardo Rabelo de Moraes

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina

19Diário Oficial Eletrônico nº 2146 • Terça-feira, 25 de novembro de 2025

Oficial n.° 240, de 16/12/2008, a contar do 1° (primeiro) dia útil
após a publicação deste no DOEMPCE, devendo instruir seu
pedido de inscrição com a documentação devida, cabendo
exclusivamente ao interessado fazer a instrução de sua inscrição
dentro do mesmo prazo de habilitação.
Sildene Lima Barros
Gerente
Liduina Maria de Sousa Martins
Secretário(a) dos Orgãos Colegiados
José Maurício Carneiro
Subprocurador-Geral de Justiça Institucional

Final do ato: 206700

Editais  N° 84/2025 A 97/2025
O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelos arts. 61 e 62 e para fins do
art. 15, incisos II e IV, todos da Lei n° 8.625/1993 e art. 135 e
seguintes da Lei Complementar n° 72/2008, resolve ofertar para
provimento a(s) Unidade(s) Ministerial(is) na Entrância Inicial
abaixo elencada(s), mediante REMOÇÃO, com observância ao
princípio constitucional da alternância dos critérios, na forma
prevista nos arts. 134 e 136, parágrafo único, da LC n° 72/2008,
conforme classificação promovida na Resolução mencionada.
1) EDITAL Nº 84/2025: 1ª Promotoria de Justiça de Redenção
(área de atuação especificada na Resolução nº072/2020-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção do Dr. RODRIGO LIMA PAUL, para a 1ª
Promotoria de Justiça de Pacatuba de Entrância Intermediária,
mediante Ato nº 95/2025/SEGE, publicado no DOEMPCE n°
2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de outubro de
2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por Merecimento
(Classificada mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)2)
EDITAL Nº 85/2025: Promotoria de Justiça de Ocara (área de
a tuação  e spec i f i c ada  na  Reso lução  n º072 /2020 -
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção da Dra. JOANA NOGUEIRA BEZERRA, para a 1ª
Promotoria de Justiça de Uruburetama de Entrância
Intermediária, mediante Ato nº 86/2025/SEGE, publicado no
DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de
outubro de 2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Antiguidade (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
237/2025)3) EDITAL Nº 86/2025: Promotoria de Justiça de
Aurora (área de atuação especificada na Resolução nº072/2020-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção do Dr. RAFAEL GOMES DE LIMA, para a 2ª
Promotoria de Justiça de Acopiara de Entrância Intermediária,
mediante Ato nº 85/2025/SEGE,  publicado no DOEMPCE n°
2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de outubro de
2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por Merecimento
(Classificada mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)4)
EDITAL Nº 87/2025: Promotoria de Justiça de Jaguaretama
(área de atuação especificada na Resolução nº072/2020-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção do Dr. JAILTON FELIPE DA SILVA, para a 1ª
Promotoria de Justiça de Granja de Entrância Intermediária,
mediante Ato nº 85/2025/SEGE,  publicado no DOEMPCE n°

Edital Nº 84/2025 A 97/2025
Fortaleza, 25 de novembro de 2025

Inicio do ato: 206697

publicado no DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com
exercício em 20 de outubro de 2025.FORMA DE
PROVIMENTO: Remoção por Antiguidade (Classificada
mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)5) EDITAL Nº
88/2025: Promotoria de Justiça de Ipueiras (área de atuação
especificada na Resolução nº072/2020-OECPJ).MOTIVO DA
VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da promoção da Dra.
ÁGUEDA FABIANA DE ALMEIDA VALENÇA, para a 1ª
Promotoria de Justiça de Nova Russas de Entrância
Intermediária, mediante Ato nº 93/2025/SEGE,  publicado no
DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de
outubro de 2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
237/2025)6) EDITAL Nº 89/2025: Promotoria de Justiça de
Ipaumirim (área de atuação especificada na Resolução
nº072/2020-OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga
ocorrida em face da promoção do Dr. FRANCISCO
JARDELINO NASCIMENTO DE AZEVEDO, para a 1ª
Promotoria de Justiça de Mombaça de Entrância Intermediária,
mediante Ato nº 92/2025/SEGE,  publicado no DOEMPCE n°
2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de outubro de
2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por Antiguidade
(Classificada mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)7)
EDITAL Nº 90/2025: Promotoria de Justiça de Monsenhor
Tabosa (área de atuação especificada na Resolução nº072/2020-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção da Dra. ALEX BRUNO PINTO MATTOS, para a 1ª
Promotoria de Justiça de São Benedito de Entrância
Intermediária, mediante Ato nº 90/2025/SEGE,  publicado no
DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com exercício em 20 de
outubro de 2025.FORMA DE PROVIMENTO: Remoção por
Merecimento (Classificada mediante a Resolução do CSMP nº
237/2025)8) EDITAL Nº 91/2025: 2ª Promotoria de Justiça de
Marco (área de atuação especificada na Resolução nº072/2020-
OECPJ).MOTIVO DA VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da
promoção da Dra. ANDRÉ CÉSAR MARIANO DA SILVA,
para a 1ª Promotoria de Justiça de Guaraciaba do Norte de
Entrância Intermediária, mediante Ato nº 91/2025/SEGE,
publicado no DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com
exercício em 20 de outubro de 2025.FORMA DE
PROVIMENTO: Remoção por Antiguidade (Classificada
mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)9) EDITAL Nº
92/2025: Promotoria de Justiça de Tamboril (área de atuação
especificada na Resolução nº072/2020-OECPJ).MOTIVO DA
VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da promoção do Dr.
GUILHERME MIRANDA MAIA, para a 1ª Promotoria de
Justiça de Acopiara de Entrância Intermediária, mediante Ato
nº 94/2025/SEGE,  publicado no DOEMPCE n° 2111, de
09/10/2025, com exercício em 20 de outubro de 2025.FORMA
DE PROVIMENTO: Remoção por Merecimento (Classificada
mediante a Resolução do CSMP nº 237/2025)10) EDITAL Nº
93/2025: Promotoria de Justiça de Paracuru (área de atuação
especificada na Resolução nº072/2020-OECPJ).MOTIVO DA
VACÂNCIA: Vaga ocorrida em face da remoção do Dr. LUIZ
EDUARDO MENDES, para a Promotoria de Justiça de Umirim
de Entrância Inicial,  mediante Ato nº 98/2025/SEGE,
publicado no DOEMPCE n° 2111, de 09/10/2025, com

Procurador-Geral de Justiça:
Haley de Carvalho Filho

Corregedora-Geral:
Maria Neves Feitosa Campos
Secretário-Geral:
Ricardo Rabelo de Moraes

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Ouvidora-Geral:
Loraine Jacob Molina